
БЕРЕЗНИКОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
Управление ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

Министерства юстиции Российской Федерации

Зарегистрированы изменения в устав
Государственный регистрационной

Р Е Ш Е Н И Е

№ IxU к M/AMQJD2
Начальник/эаместитель начальника Цг 28.12.2019 №36/119 

с. БерезникУправления Минюста 
России по Кировской области

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования Березниковское сельское поселение Куменского района

Кировской области

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 24 Устава муниципального 
образования Березниковское сельское поселение, Березниковская сельская 
Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования Березниковское 
сельское поселение Куменского района Кировской области, принятый 
решением Березниковской сельской Думы от 28.04.2018 № 12/43, следующие 
изменения и дополнения: -

1.1. Часть 3 статьи 7 Устава изложить в новой редакции следующего 
содержания:

«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 
свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой 
статус организаций, учредителем которых выступает поселение, а также 
соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, 
вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).

Официальным опубликованием муниципального правового акта или 
соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 
считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном 
издании, распространяемом в поселении.

Официальным обнародованием муниципального правового акта 
считается первое вывешивание его полного текста для всеобщего 
ознакомления на информационных стендах, досках, в общественных местах 
по адресам, определяемым решением сельской Думы. Муниципальный 
правовой акт направляется для официального опубликования либо 
обнародования главой поселения в течение 5 дней со дня подписания акта. 
Устав поселения, решение о внесении в Устав изменений и дополнений 
подлежат опубликованию либо обнародованию в соответствии с настоящим 
Уставом.»

1.2. В части 1 статьи 8 Устава:
1.2.1. пункт 5 после слов «за сохранностью автомобильных дорог 

местного значения в границах населенных пунктов поселения,» дополнить 
словами «организация дорожного движения,»

1



s

1.2.2. пункт 4 признать утратившим силу.
1.2.3. пункт 20 признать утратившим силу.
1.2.4. пункт 22 изложить в следующей редакции:
«22) утверждение генеральных планов поселения, правил 

землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе 
генеральных планов поселения документации по планировке территории, 
выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в 
границах поселения, выдача разрешений на строительство (за исключением 
случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в 
эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, расположенных на территории поселения, 
утверждение местных нормативов градостроительного проектирования 
поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах 
поселения для муниципальных нужд, осуществление в случаях, 
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении 
выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о 
соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или 
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) 
параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома установленным параметрам и допустимости размещения 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на 
земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении 
о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 
(или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о 
соответствии или несоответствии построенных или реконструированных 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
требованиям законодательства о градостроительной деятельности при 
строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного 
строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на 
территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским 
; “Конодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной 
постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в 
соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, установленными 
правилами землепользования и застройки, документацией по планировке

2



4

территории, или обязательными трет званиями к параметрам объектов 
капитального строительства, установленными федеральными законами 
(далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), 
решения об изъятии земельного ; -:i:t:- t. не используемого по целевому 
назначению или используемого с нарушением законодательства Российской 
Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения 
в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных 
Градостроительным кодексом Российской Федерации;»

1.3. В части 1 статьи 9 Устава:
1.3.1. Пункт 12 изложить в новой редакции:
«12) осуществление деятельности по обращению с животными без 

владельцев, обитающими на территории поселения;»
1.3.2. Дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«15) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, 

предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года 
\о 2300-1 «О защите прав потребителей».»

1.4. В Статье 13 Устава:
1.4.1. Часть 1 изложить в новой редакции следующего содержания:
«1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов 

выборы, которых предусмотрены настоящим Уставом, на основе всеобщего 
равного и прямого избирательного права при тайном голосовании, в 
соответствии с федеральными и областными законами.».

1.4.2. Абзац первой части 3 признать утратившим силу.

1.5. Статью 17 Устава изложить в новой редакции следующего 
содержания:

«Статья 17. Публичные слушания, общественные обсуждения
1. Главой поселения или сельской Думой для обсуждения с участием 

населения проектов муниципальных правовых актов поселения по вопросам 
местного значения могут проводиться публичные слушания. Инициатива по 
проведению таких слушаний может принадлежать населению, главе 
поселения или сельской Думе. Решение о назначении публичных слушаний, 
инициированных населением или сельской Думой, принимает сельская Дума, 
а о назначении публичных слушаний, инициированных главой поселения -  
глава поселения.

2. На публичные слушания в обязательном порядке выносятся:
1) проект Устава поселения, а также проект муниципального 

нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный 
Устав, кроме случаев, когда в Устав поселения вносятся изменения в форме 
точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, 
генеральных законов, Устава Кировской области или законов Кировской

з



области в целях приведения данного > 01363 в соответствие с этими 
нормативными правовыми актами:

2) проект бюджета поседеют и отчет о его исполнении;
3) проект стратегии социалън: - : \гического развития поселения;
4) вопросы о преобразовании т : : едения, за исключением случаев, если в 

соответствии со статьей 13 Федераты-:ого закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» для 
преобразования поселения требуется получение согласия населения 
поселения, выраженного путем гс л г : : вания либо на сходах граждан.

3. Порядок организации проведения публичных слушаний 
определяется решением сельской Думы и должен предусматривать 
заблаговременное оповещение жителей поселения о времени и месте 
проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с 
проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие 
участие в публичных слушаниях жителей поселения, опубликование 
(обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное 
обоснование принятых решений.

4. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования
и застройки, проектам планировки территории,- проектам межевания 
территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, 
предусматривающим внесение изменений в один из указанных
утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения 
на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 
капитального строительства, проектам решений о предоставлении 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 
вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства на другой вид такого 
использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и 
застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, 
порядок организации и проведения которых определяется решением 
сельской Думы положений законодательства о градостроительной 
деятельности.».

1.6. Главу 3 Устава дополнить статьей 20.1. следующего
содержания:

«Статья 20.1. Сход граждан
1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
сход граждан может проводиться:

1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения, в 
: остав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение 
территории указанного населенного пункта к территории другого поселения;

4



2) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу 
введения и использования средств самообложения граждан на территории 
данного населенного пункта;

3) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры 
старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного 
прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.

2. В сельском населенном пункте сход граждан также может 
проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии 
при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в 
случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о 
муниципальной службе.

3. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при 
участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей 
населенного пункта. В случае, если в населенном пункте отсутствует 
возможность одновременного совместного присутствия более половины 
обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, 
сход граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца 
со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее 
принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в 
голосовании не принимают. Решение такого схода граждан считается 
принятым, если за него проголосовало более половины участников схода 
граждан.»

1.7. Часть 8 статьи 23 Устава изложить в новой редакции 
следующего содержания:

«8. Организацию деятельности сельской Думы осуществляет 
председатель сельской Думы.»

1.8. Абзац третий части 1 статьи 25 Устава признать утратившим
силу.

1.9. Часть 5 статьи 26 Устава дополнить словами «, если иное не 
предусмотрено Федеральным законом «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации».

1.10. Статью 27 Устава изложить в новой редакции следующего 
содержания:

«1. Председатель сельской Думы и заместитель председателя сельской 
Думы избираются тайным или открытым голосованием из состава сельской 
Думы простым большинством голосов от установленного настоящим 
Уставом числа депутатов. Порядок голосования устанавливается

5



•I

Регламентом сельской Думы. Решение об освобождении председателя 
сельской Думы и заместителя председателя сельской Думы от должности 
принимается в соответствии с Регламентом сельской Думы.

2. Полномочия заместителя председателя сельской Думы и заместителя 
председателя сельской Думы устанавливаются Регламентом сельской Думы.»

1.11. В статье 30 Устава:
1.11.1. Часть 2 изложить в новой редакции следующего содержания:
«2. Глава поселения избирается сельской Думой сроком на 5 лет из 

числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам 
конкурса, и возглавляет местную администрацию.

Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность 
главы поселения устанавливается сельской Думой. Порядок проведения 
конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, 
сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее чем за 20 дней 
до дня проведения конкурса.

Общее число членов конкурсной комиссии устанавливается решением 
сельской Думы. Половина членов конкурсной комиссии назначается 
сельской Думой, а другая половина - главой муниципального района.»

1.11.2. Часть 3 изложить в новой редакции следующего содержания:
«3. Кандидатам на должность главы поселения может быть 

зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет 
в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об 
основных гарантиях избирательный прав и права на участие в референдуме 
граждан в Российской Федерации» ограничений пассивного избирательного 
права для избрания выборным должностным лицом местного 
самоуправления.»

1.12. Пункт 3 статьи 31 Устава изложить в следующей редакции:
«3) издает правовые акты в пределах своих полномочий в форме 

постановлений и распоряжений по вопросам, отнесенным к его компетенции 
настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами, и правовые 
акты в форме постановлений администрации поселения по вопросам 
местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных 
государственных полномочий, переданных органам местного 
самоуправления федеральными законами и законами Кировской области, а 
также правовые акты в форме распоряжений администрации поселения по 
вопросам организации работы местной администрации;»

1.13. Часть 4 статьи 32 Устава изложить в следующей редакции:
«4. В случае досрочного прекращения полномочий главы поселения 

избрание главы поселения, избираемого сельской Думой из числа 
кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам

6



конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого
прекращения полномочий.  ̂ v

При этом если до истечения срока полномочий сельской Думы осталось
менее шести месяцев, избрание главы поселения осуществляется в течение 
трех месяцев со дня избрания сельской Думы в правомочном составе.».

1.14. В части 5 статьи 34 Устава:
1.14.1. пункт 7 признать утратившим силу.
1.14.2. пункт 8 после слов «за сохранностью автомобильных дорог 

местного значения в границах населенных пунктов поселения,» дополнить 
словами «организация дорожного движения,»

1.14.3. пункт 22 признать утратившим силу.
1.14.4. пункт 24 изложить в новой редакции:
24) утверждение подготовленной на основе генеральных планов 

поселения документации по планировке территории, выдача 
градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах 
поселения, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, 
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
иными федеральными законами), разрешений ' на ввод объектов в 
эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, расположенных на территории поселения, 
резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения 
для муниципальных нужд, осуществление в случаях, предусмотренных 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров здании, 
сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких 
осмотров нарушений; направление уведомления о соответствии указанных в 
уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - 
уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома 
установленным параметрам и допустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 
участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о 
планируемом строительстве параметров объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 
(или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о 
соответствии или несоответствии построенных или реконструированных 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
требованиям законодательства о градостроительной деятельности при 
строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного 
строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на 
территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским 
законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной 
постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в



соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, установленными 
правилами землепользования и застройки, документацией по планировке 
территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов 
капитального строительства, установленными федеральными законами 
(далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), 
решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому 
назначению или используемого с нарушением законодательства Российской 
Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения 
в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных 
Градостроительным кодексом Российской Федерации;»

2. Направить настоящее решение в течение 15 дней со дня его принятия 
на государственную регистрацию.

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение, после его
государственной регистрации, в Информационном бюллетене 
Березниковского сельского поселения и разместить в сети «Интернет» на 
официальном сайте Куменского района на странице Березниковского 
сельского поселения. -

4. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим 
законодательством

О.В. Вешникова


